

# SERGIO RICHARD DA SILVA

Tel: 11 97857 7999

E-mail: sergiorichard81@gmail.com

linkedin:sergiorichard81

## PERFIL PESSOAL

Minha experiência profissional abrangeu a área administrativa, especialmente em Picking, Controle de Estoques e como Analista de Escrita Fiscal. Entre 1996 e 2021, trabalhei em empresas no Japão, atuando no setor de logística operacional, o que me angariou a fluência na língua japonesa.

Tenho interesse em uma vaga no setor administrativo da empresa, contribuindo com minha experiência para inovação e aprimoramento de tarefas rotineiras. Considero que sempre sou guiado pela prudência e tenho muita flexibilidade para diversificar as atividades que executo. Meus hobbies são: cinema, fotografia, literatura e música.

## HABILIDADES

Controle de estoque  
Conferência de entrada e saída de mercadorias  
Prevenção de perdas e danos  
Expedição  
Atendimento ao cliente  
Inventário periódico de estoque  
Escrita fiscal  
Reconciliação contábil  
Excel, Word, PowerPoint, Canvas  
Software ERP - SAP

## FORMAÇÃO

Ciências Econômicas - FAAP incompleto 1991

### Cursos Complementares

Analista de Logística - Senac 2024  
Comunicação Assertiva nas Org. - Senac 2024  
Excel Avançando II - Senac 2024  
Power BI - Senac 2024  
Planejamento Financeiro - IFRS 2022  
Assistente Financeiro - IFRS 2022

## IDIOMAS

Português: Nativo  
Japonês: Intermediário  
Inglês: Básico

## EXPERIÊNCIA

### MARTINOX IMP. COM. E IND. DE AÇO INOXIDAVEL LTDA

Armazenista - 05/2022 - 05/2023

Controle de Estoque: receber, armazenar, organizar, controlar e inventariar os produtos e materiais. Expedição e logística de mercadoria.

### MYNARSKI INTER VALUATION SERV DE AV LTDA

ANALISTA DE GESTÃO DE ESTOQUE - 09/21 - 11/21

Levantamento de Ativo Patrimonial Auditoria, conferência e gestão econômica de ativo patrimonial

### YAZAKI CORPORATION - JAPAN

PICKING - 08/2017 - 03/2021

Logística de Produtos e Recebimento de Matéria Prima, Armazenamento e Distribuição de Produtos.

### TALKIS INT SIS E INF S/A

ANALISTA DE FISCAL - 11/1994 - 01/1996

Analista de Escrita Fiscal, Apuração e Conferência de Impostos: ICMS, ISS, IRRF. Reconciliação Contábil, Entrega de Declarações de Impostos, Controle de Estoque, Verificação de Legislação Tributária.

### EUCATEX MINERAL LTDA

ESCRITA DE FISCAL - 09/1992 - 01/1994

Analista de Escrita Fiscal, Apuração e Conferência de Impostos: ICMS, ISS, IRRF. Entrega de Declarações de Impostos e Controle de Inventário.

### JOHNSON & JOHNSON COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

ESCRITA DE FISCAL - 06/1991 - 07/1992

Analista de Escrita Fiscal, Apuração e Conferência de Impostos: ICMS, ISS. Entrega de Declarações de Impostos, Assistente de RH.

### SKF COMERCIAL LTDA

ESCRITA DE FISCAL - 11/1988 - 06/1991

Aux de Escrita Fiscal, Apuração e conferencia de imposto: ICMS, ISS, Entrega de Declarações de Impostos.

### GRUPO ULTRA - TRANSULTRA LTDA

ESCRITA DE FISCAL - 01/1978 - 01/1986

Aux Escrita Fiscal, Apuração e conferencia de imposto: ICMS, ISS, Entrega de Declarações de Impostos, Reconciliação Contábil, Apuração de Inventario